
V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 1

    

    

    

 

 

    

    
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJEZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJEZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJEZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE    

    
LIČKOLIČKOLIČKOLIČKO----SENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJE    

    
IIII    
    

URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKEURBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKEURBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKEURBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE    
    

    

    
    
    
    

V. V. V. V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA     
    

LIČKOLIČKOLIČKOLIČKO----SENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJE    
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Zagreb, Zagreb, Zagreb, Zagreb, siječanjsiječanjsiječanjsiječanj    2012012012015555....



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 2

    

    
Zagreb, siječanj 2015. 

Županija: LIČKOLIČKOLIČKOLIČKO----SENJSKASENJSKASENJSKASENJSKA 

Naziv prostornog plana:        
V. IV. IV. IV. IZMJENE I DOPUNEZMJENE I DOPUNEZMJENE I DOPUNEZMJENE I DOPUNE    

PROSTORNOG PLANA LIČKOPROSTORNOG PLANA LIČKOPROSTORNOG PLANA LIČKOPROSTORNOG PLANA LIČKO----SENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJE    
----        PRIJEDLOGPRIJEDLOGPRIJEDLOGPRIJEDLOG    PLANAPLANAPLANAPLANA    ----    

    
Odluka o izradi prostornog plana (službeno glasilo):  
“Županijski glasnik” Ličko-senjske županije br. 23/14 

Odluka predstavničkog tijela o donošenju plana (službeno 
glasilo): 

Javna rasprava (datum objave): 
 

Javni uvid održan: 
od:  
do:  

Pečat tijela odgovornog za provođenje javne rasprave: 
 
 

Odgovorna osoba za provođenje javne rasprave: 
 
 
 

 
KATICA PRPIĆKATICA PRPIĆKATICA PRPIĆKATICA PRPIĆ, dipl.ing. 

 

Suglasnost na plan prema članku 108. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine", br. 153/13), 
broj suglasnosti KLASA:                                        URBROJ:                                                         datum: 
 

Pravna osoba/tijelo koje je izradilo plan: 

URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE d.o.o.URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE d.o.o.URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE d.o.o.URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE d.o.o. 
Frane Petrića 4, 10000 Zagreb � tel - 01/4 804 300 � fax 01/4 812 708    

    

ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE LIČKOZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE LIČKOZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE LIČKOZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE LIČKO----SENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJE    
Ulica dr. Franje Tuđmana 4, Gospić 

 

Pečat pravne osobe/tijela koje je izradilo plan: 
 
 

Odgovorna osoba: 
 
 

 
 

mr.sc. NINOSLAV DUSPERNINOSLAV DUSPERNINOSLAV DUSPERNINOSLAV DUSPER,dipl.ing.arh. 

Odgovorni voditelj izrade nacrta prijedloga plana:   
DUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆ, dil.ing.arh. 
(URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE) 
 

Stručni tim u izradi plana (abecednim redom): 
1.      NATAŠA FIOLICANATAŠA FIOLICANATAŠA FIOLICANATAŠA FIOLICA,  dipl.ing.uređ.kraj. 
(URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE) 
2.      STSTSTSTIPE MUDROVČIĆIPE MUDROVČIĆIPE MUDROVČIĆIPE MUDROVČIĆ,dipl.ing.građ. 
(ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE LS ŽUPANIJE) 
3.   DUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆ, dil.ing.arh. 
(URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE)        

  

 
4.   ANTE PAŠALIĆANTE PAŠALIĆANTE PAŠALIĆANTE PAŠALIĆ, dipl.ing.arh. 
(ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE LS ŽUPANIJE) 
5.   DEAN VUČIĆDEAN VUČIĆDEAN VUČIĆDEAN VUČIĆ, ing.geod. 
(URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE)        
 
 

Pečat predstavničkog tijela:  Predsjednik predstavničkog tijela: 
 
 
 
 

 
mr. DARKO MILINOVIĆDARKO MILINOVIĆDARKO MILINOVIĆDARKO MILINOVIĆ, dr. med. 

Istovjetnost ovog prostornog plana s izvornikom 
ovjerava: 
 
 

 
 
 

(ime, prezime i potpis) 

Pečat nadležnog tijela: 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 3

 
 

 
Naručitelj:     LIČKOLIČKOLIČKOLIČKO----SENJSKA ŽUPANIJASENJSKA ŽUPANIJASENJSKA ŽUPANIJASENJSKA ŽUPANIJA    
    
        Ul. dr. Franje Tuđmana 4, Gospić 
  53 000 GOSPIĆ 
    
Za Naručitelja 
Župan: MILAN KOLIĆMILAN KOLIĆMILAN KOLIĆMILAN KOLIĆ 
 
Nositelj izrade: Upravni odjel za graditeljstvo, zaštitu okoliša i 

prirode te komunalno gospodarstvo Ličko-
senjske županije 

  KATICA PRPIĆKATICA PRPIĆKATICA PRPIĆKATICA PRPIĆ, dipl.ing.  
 

V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA     
    

LIČKOLIČKOLIČKOLIČKO----SENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJE    
 
 
Stručni izrađivači: URBANISTIČKI INSTITUURBANISTIČKI INSTITUURBANISTIČKI INSTITUURBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE,T HRVATSKE,T HRVATSKE,T HRVATSKE,d.o.o.d.o.o.d.o.o.d.o.o.    
       Zagreb, Ulica Frane Petrića 4 
 
Direktor  mr.sc. NINOSLAV DUSPERNINOSLAV DUSPERNINOSLAV DUSPERNINOSLAV DUSPER, dipl.ing.arh. 
 
    
        ZAVOD ZAVOD ZAVOD ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJEZA PROSTORNO UREĐENJEZA PROSTORNO UREĐENJEZA PROSTORNO UREĐENJE    
        LIKOLIKOLIKOLIKO----SENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJESENJSKE ŽUPANIJE    
 
Ravnatelj STIPE MUDROVČIĆSTIPE MUDROVČIĆSTIPE MUDROVČIĆSTIPE MUDROVČIĆ, dipl.ing.građ. 
 
 
 
Odgovorni voditelj izrade Plana:        DUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆDUNJA OŽVATIĆ, dipl.ing.arh., ovlaštena  
       arhitektica – urbanistica 
       (URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE) 
 
 
Stručni tim na izradi Plana:            NATAŠA FIOLICANATAŠA FIOLICANATAŠA FIOLICANATAŠA FIOLICA,        dipl.ing.uređ.kraj. 
       (URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE) 

STIPE MUDROVCICSTIPE MUDROVCICSTIPE MUDROVCICSTIPE MUDROVCIC, dipl. ing. grad. 
       (ZAVOD ZA PROSTORNO UREDENJE LS ŽUPANIJE) 
                            ANTE PAŠALICANTE PAŠALICANTE PAŠALICANTE PAŠALIC, dipl. ing. arh. 
       (ZAVOD ZA PROSTORNO UREDENJE LS ŽUPANIJE) 
       DEAN VUČIĆDEAN VUČIĆDEAN VUČIĆDEAN VUČIĆ, ing.geod.    
       (URBANISTIČKI INSTITUT HRVATSKE)  
 
 
Zagreb, siječanj 2015. 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 4

 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

0.0.0.0.        OPOPOPOPCI PODACII PODACII PODACII PODACI    
    O STRUO STRUO STRUO STRUCNOM IZRANOM IZRANOM IZRANOM IZRADIVAIVAIVAIVACU PLANA IU PLANA IU PLANA IU PLANA I    
    ODGOVORNOM VODITELJU IZRADEODGOVORNOM VODITELJU IZRADEODGOVORNOM VODITELJU IZRADEODGOVORNOM VODITELJU IZRADE    
    
    0.0.0.0.1. 1. 1. 1. IZVOD IZ SUDSKOG REGIZVOD IZ SUDSKOG REGIZVOD IZ SUDSKOG REGIZVOD IZ SUDSKOG REGISTRAISTRAISTRAISTRA    
    

    0.0.0.0.2. 2. 2. 2. SUGLASNOST MINISSUGLASNOST MINISSUGLASNOST MINISSUGLASNOST MINISTARSTVA ZAŠTITE OKOLTARSTVA ZAŠTITE OKOLTARSTVA ZAŠTITE OKOLTARSTVA ZAŠTITE OKOLIŠA, PROSTORNOG UREĐIŠA, PROSTORNOG UREĐIŠA, PROSTORNOG UREĐIŠA, PROSTORNOG UREĐENJA ENJA ENJA ENJA     
                            I GRADITELJSTVAI GRADITELJSTVAI GRADITELJSTVAI GRADITELJSTVA    

    
    0.0.0.0.3. RJEŠENJE O UPISU 3. RJEŠENJE O UPISU 3. RJEŠENJE O UPISU 3. RJEŠENJE O UPISU U IMENIK OVLAŠTENIH U IMENIK OVLAŠTENIH U IMENIK OVLAŠTENIH U IMENIK OVLAŠTENIH ARHITEKATAARHITEKATAARHITEKATAARHITEKATA    
    
    0.0.0.0.4. IMENOVANJE ODGOVO4. IMENOVANJE ODGOVO4. IMENOVANJE ODGOVO4. IMENOVANJE ODGOVORNOG VODITELJA IZRADRNOG VODITELJA IZRADRNOG VODITELJA IZRADRNOG VODITELJA IZRADE PLANAE PLANAE PLANAE PLANA    
    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 5



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 6



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 7



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 8



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 9



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 10



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 11



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 12



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 13



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 14

    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 15

    
    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 16

    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 17

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
SADRŽAJ IZMJENA I DOSADRŽAJ IZMJENA I DOSADRŽAJ IZMJENA I DOSADRŽAJ IZMJENA I DOPUNAPUNAPUNAPUNA::::    
    
    
I.I.I.I.    OSNOVNIOSNOVNIOSNOVNIOSNOVNI    DIO PLANADIO PLANADIO PLANADIO PLANA    
    
I.1.I.1.I.1.I.1.    TEKSTUALNI DIOTEKSTUALNI DIOTEKSTUALNI DIOTEKSTUALNI DIO    
    
    IZMJENE I DOPUNE ODRIZMJENE I DOPUNE ODRIZMJENE I DOPUNE ODRIZMJENE I DOPUNE ODREDBI ZA PROVOĐENJEEDBI ZA PROVOĐENJEEDBI ZA PROVOĐENJEEDBI ZA PROVOĐENJE    
    

    
II.II.II.II.    PRILOZI PLANAPRILOZI PLANAPRILOZI PLANAPRILOZI PLANA    
    
II.1.II.1.II.1.II.1.    OBRAZLOŽENJE IZMJENAOBRAZLOŽENJE IZMJENAOBRAZLOŽENJE IZMJENAOBRAZLOŽENJE IZMJENA    I DOPUNAI DOPUNAI DOPUNAI DOPUNA    
    
II.2.II.2.II.2.II.2.    SAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOST    
    

    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 18

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
IIII....    OSNOVNI DIO PLANAOSNOVNI DIO PLANAOSNOVNI DIO PLANAOSNOVNI DIO PLANA    
    
I.1.I.1.I.1.I.1.    TEKSTUALNI DIOTEKSTUALNI DIOTEKSTUALNI DIOTEKSTUALNI DIO    
    
    IZMJENE I DOPUNE ODRIZMJENE I DOPUNE ODRIZMJENE I DOPUNE ODRIZMJENE I DOPUNE ODREDBI ZA PROVOEDBI ZA PROVOEDBI ZA PROVOEDBI ZA PROVOĐENJEĐENJEĐENJEĐENJE    
    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 19

Na temelju članka 109. stavka 3., članka 110. stavka 2. i članka 111. Zakona o 
prostornom uređenju (“Narodne novine”, broj 153/13), članka 19. i 84. Statuta 
Županijske skupštine (”Županijski glasnik”, broj 11/09, 13/09-ispravak, 21/09, 9/10, 
22/10-pročišćeni tekst, 4/12, 4/13 i 6/13-pročišćeni tekst), suglasnosti Ministarstva 
graditeljstva i prostornog uređenja KLASA: _________; URBROJ: __________, Županijska 
skupština Ličko-senjske županije na ______. sjednici održanoj __________. godine, 
donijela je 
 

O D L U K UO D L U K UO D L U K UO D L U K U    

o donošenju V. izmjena i dopuna Prostornog plana Ličkoo donošenju V. izmjena i dopuna Prostornog plana Ličkoo donošenju V. izmjena i dopuna Prostornog plana Ličkoo donošenju V. izmjena i dopuna Prostornog plana Ličko----senjske županijesenjske županijesenjske županijesenjske županije    

((((NACRTNACRTNACRTNACRT))))    
    

I.  OPĆE ODREDBEI.  OPĆE ODREDBEI.  OPĆE ODREDBEI.  OPĆE ODREDBE    

Članak 1.Članak 1.Članak 1.Članak 1.    
 
Ovom Odlukom donose se V. Izmjene i dopune Prostornog plana Ličko-senjske županije 
(„Županijski glasnik“ broj 16/02, 17/02 - ispravak, 19/02 - ispravak, 24/02, 3/05, 3/06, 
15/06 - pročišćeni tekst, 19/07, 13/10, 22/10 - pročišćeni tekst i 19/11), u daljnjem 
tekstu: V. Izmjene i dopune Plana, a koji su u suradnji izradili Zavod za prostorno 
uređenje Ličko-senjske županije i Urbanistički institut Hrvatske d.o.o. 
 

Članak 2.Članak 2.Članak 2.Članak 2.    
 

V. Izmjene i dopune Plana sastoje se od tekstualnog dijela - odredbi za provođenje. 
    

II. ODREDBE ZA PROVOĐENJEII. ODREDBE ZA PROVOĐENJEII. ODREDBE ZA PROVOĐENJEII. ODREDBE ZA PROVOĐENJE    

Članak 3.Članak 3.Članak 3.Članak 3.    
 

U članku 87.članku 87.članku 87.članku 87. alineja 3 briše se. 
 

Članak 4.Članak 4.Članak 4.Članak 4.    
U članku 96. članku 96. članku 96. članku 96. stavku 1. alineja 9 briše se, a dosadašnje alineje 10 i 11 postaju alineje 9 i 
10. 
 
U članku 96.članku 96.članku 96.članku 96. stavku 1. nova alineja 10 mijenja se i glasi: 
„  - u izdvojenom dijelu građevinskog područja naselja i neizgrađenom dijelu izdvojenog 
građevinskog područja izvan naselja u pojasu najmanje 100 m od obalne crte ne može se 
planirati građenje građevina, osim građevina komunalne infrastrukture koje po svojoj 
prirodi zahtijevaju smještaj na obali i podzemne infrastrukture, pratećih sadržaja 
ugostiteljsko-turističke namjene, građevina koje po svojoj prirodi zahtijevaju smještaj na 
obali (brodogradilišta, luke i sl.) te uređenje javnih površina.“. 
 
U članku 96.članku 96.članku 96.članku 96. stavak 2. briše se. 
 

Članak 5.Članak 5.Članak 5.Članak 5.    
U članku 103.članku 103.članku 103.članku 103. stavak 4. mijenja se i glasi: 
 „U ZOP-u se ne može planirati gradnja, niti se može graditi pojedinačna ili više građevina 
namijenjenih za vlastite gospodarske potrebe (spremišta za alat, strojeve, poljoprivrednu 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 20

opremu i sl.) izvan građevinskog područja, osim za prijavljeno obiteljsko poljoprivredno 
gospodarstvo i pružanje ugostiteljskih i turističkih usluga u seljačkom domaćinstvu, obrta 
registriranog za obavljanje poljoprivrede ili pravne osobe registrirane za obavljanje 
poljoprivrede, ako se nalazi na zemljištu površine od najmanje 3 ha i udaljenoj od obalne 
crte najmanje 100 m te koja ima prizemlje (Pr) do 400 m2 građevinske (bruto) površine i 
najveće visine do 5 m i/ili potpuno ukopan podrum (Po) do 1000 m2 građevinske (bruto) 
površine“.  
    

III. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBEIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBEIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBEIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE    

ČlanaČlanaČlanaČlanak 6.k 6.k 6.k 6.    

V. Izmjene i dopune Plana izrađene su u šest (6) izvornika ovjerenih pečatom Županijske 
skupštine Ličko-senjske županije i potpisom predsjednika Županijske skupštine Ličko-
senjske županije. 
 

Članak Članak Članak Članak 7777....    
Ova Odluka stupa na snagu osmog (8) dana od dana objave u „Županijskom glasniku“ 
Ličko-senjske županije. 
 
 
KLASA:  
UR.BROJ: 
Gospić,  
 

Predsjednik Skupštine 
mr. Darko Milinović, dr.med. 

    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 21

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
IIIIIIII....    PRILOZI PLANAPRILOZI PLANAPRILOZI PLANAPRILOZI PLANA    
    
II.1.II.1.II.1.II.1.    OBRAZLOŽENJE IZMJENAOBRAZLOŽENJE IZMJENAOBRAZLOŽENJE IZMJENAOBRAZLOŽENJE IZMJENA    I DOPUNAI DOPUNAI DOPUNAI DOPUNA    
    
    
    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 22

OBRAZLOŽENJE PLANAOBRAZLOŽENJE PLANAOBRAZLOŽENJE PLANAOBRAZLOŽENJE PLANA    
    
    
0. 0. 0. 0. UVODUVODUVODUVOD    
    
Prostorni plan Ličko-senjske županije donesen je 2002. godine („Županijski glasnik“ broj 
16/02), nakon čega su uslijedile izmjene i dopune („Županijski glasnik“ broj 17/02 - 
ispravak, 19/02 - ispravak, 24/02, 3/05, 3/06, 15/06 - pročišćeni tekst, 19/07, 13/10, 
22/10 - pročišćeni tekst i 19/11)(u daljnjem tekstu: PPŽ Ličko-senjske). 
 
Zadnje izmjene i dopune PPŽ Ličko-senjske donesene su 2011. godine („Županijski 
glasnik“ broj 19/11), a od tada je došlo do promjene zakonske regulative vezano za 
mogućnost gradnje na poljoprivrednom zemljištu u prostoru ograničenja, kao i 
ograničenja unutar naselja unutar ZOP-a u kojima se manje od 50% postojećih građevina 
koriste za stalno stanovanje osoba koje imaju prebivalište u tom naselju.  
 
S obzirom na mnogobrojne građanske inicijative za izmjenom članaka iz PPŽ Ličko-
senjske koji se odnose na gore navedenu problematiku, a sukladno promjeni zakonske 
regulative kojim se određuju povoljniji uvjeti od onih koji su utvrđeni u PPŽ Ličko-senjske, 
utvrdila se potreba za izradom izmjena i dopuna PPŽ Ličko-senjske. 
 
1. 1. 1. 1. POLAZIŠTAPOLAZIŠTAPOLAZIŠTAPOLAZIŠTA    
 
Izrada V. izmjena i dopuna Prostornog plana Ličko-senjske županije utvrđena je Odlukom 
o izradi, koju je donijela Županijska skupština Ličko-senjske županije na XI. sjednici 
održanoj 14. studenog 2014. godine, s objavom u „Županijskom glasniku“ Ličko-senjske 
županije br. 23/14 (u daljnjem tekstu: Odluka o izradi), čime je stvorena zakonska 
podloga za izradu predmetnog prostornog plana. 
 
Sadržaj, metodologija izrade i sadržaj elaborata izmjena i dopuna usklađeni su sa 
odredbama Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13) te vezanim podzakonskim 
propisima. 
 
2. CILJEVI IZRADE2. CILJEVI IZRADE2. CILJEVI IZRADE2. CILJEVI IZRADE    
    
Ciljevi i programska polazišta utvrđeni su, sukladno Zakonu o prostornom uređenju (NN 
153/13), člankom 6. navedene Odluke, a isti obuhvaćaju reviziju odredbi za provođenje 
Prostornog plana Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ broj 16/02, 17/02 - 
ispravak, 19/02 - ispravak, 24/02, 3/05, 3/06, 15/06 - pročišćeni tekst, 19/07, 13/10, 
22/10 - pročišćeni tekst i 19/11) i to: 
 
- članaka 87. i 96. vezano za ukidanje obveze određivanja naselja unutar ZOP-a u kojima 
se manje od 50% postojećih građevina koriste za stalno stanovanje osoba koje imaju 
prebivalište u tom naselju te vezano za tu obvezu i ograničenja gradnje proizašla iz 
odredbe važećeg Zakona u vrijeme izrade važećeg Prostornog plana Ličko-senjske 
županije i  



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 23

 
- članka 103. koji se odnosi na mogućnost realizacije gradnje u okviru maksimuma 
dozvoljenog u članku 48., stavku (2), točki 8. Zakona o prostornom uređenju. 
 
3333. PROGRAM IZMJENA I . PROGRAM IZMJENA I . PROGRAM IZMJENA I . PROGRAM IZMJENA I DOPUNADOPUNADOPUNADOPUNA    
    
U odnosu na ciljeve i programska polazišta iz Odluke o izradi izmjene i dopune provedene 
su kroz promjene provedbenih odredbi i to članaka 87., 96. i 103. PPŽ Ličko-senjske. 
 
Radi lakšeg praćenja izmjena i dopuna prikazuje se integralni tekst članaka 87., 96. i 
103. na način da tekst koji se briše precrtan je linijom, a tekst koji se dodaje osjenčan je 
sivom bojom: 

 
Članak 87.Članak 87.Članak 87.Članak 87.    

Površine/područja na kojima se ne mogu planirati nova građevinska područja 
naselja i ona za djelatnosti izvan naselja: 

• u nacionalnim parkovima, posebnim rezervatima prirode i strogim rezervatima, 
ako tako nije određeno planovima tih područja, 

• na arheološkim lokalitetima, 
• u dijelu građevinskog područja naselja koji se nalazi unutar zaštićenog obalnog 

područja mora u pojasu do 70 m od obalne crte nije dozvoljeno planiranje novih 
stambenih i gospodarskih zona (osim hotela) uz moguće uređenje javnih površina, 
infrastrukturnih i drugih građevina koje su svojom funkcijom vezane uz obalu, osim kod 
naselja za koja je važećim zakonom utvrđena obveza izrade UPU-a ili GUP-a odnosno u 
kojima se više od 50% građevina koriste za stalno stanovanje. Unutar pojasa na prostoru 
udaljenom od 70 do 1000 m od obalne crte može se ograničeno širiti postojeća urbana 
struktura naselja i planirati izgradnja novih građevina unutar građevinskog područja 
izdvojene namjene izvan naselja za potrebe ugostiteljsko-turističke namjene, 

• na otočićima i hridima s pretežitim ili potpunim prirodnim ambijentom,  
• na poljoprivrednim površinama s osobito vrijednim obradivim tlom (u skladu s 

člankom 28.), 
• u vodozaštitnim zonama I. i II. kategorije, 
• u koridorima planiranih prometnica i infrastrukture. 

 
Članak 96.Članak 96.Članak 96.Članak 96.    

Određivanje građevinskog područja unutar ZOP-a, sukladno zakonskim propisima, 
treba se temeljiti na sljedećim odredbama: 

- u ZOP-u se ne mogu povećavati niti osnivati nova građevinska područja osim 
izdvojenih građevinskih područja (izvan naselja) za ugostiteljsko-turističku 
namjenu, 
- nova izdvojena građevinska područja izvan naselja za hotelsko-turističku 
namjenu mogu se planirati samo ako su postojeća ugostiteljsko-turistička 
područja (zone) izgrađena preko 80%, 
- iznimno od alineje 1. ovog članka, ako je izgrađeni dio građevinskog područja 
veći od 80% površine ukupnog građevinskog područja, u ZOP-u se građevinsko 
područje može povećati najviše do 20% površine izgrađenog dijela građevinskog 
područja, 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 24

- ako je izgrađeni dio građevinskog područja manji od 50% od ukupnog 
građevinskog područja, građevinsko područje mora se smanjiti na 70% postojeće 
površine, 
- ako se građevinsko područje nalazi izvan granica ZOP-a s više od polovice 
površine, za planiranje i uređenje tog dijela primjenjuju se ostale odredbe ovog 
Plana, 
- izgrađenim dijelom građevinskog područja smatraju se izgrađene građevne 
čestice i druge površine privedene različitoj namjeni, a neizgraneni dio 
građevinskog područja je jedna ili više neposredno povezanih, neuređenih i 
neizgrađenih građevnih čestica ukupne površine veće od 5000 m2 kao i sve rubne 
neizgrađene čestice, 
- postojećim građevinskim područjima podrazumijevaju se građevinska područja 
naselja i izdvojena građevinska područja (izvan naselja), utvrđena odgovarajućim 
dokumentom prostornog uređenja usklađena s namjenom površina i kriterijima 
određenim ovim Planom, 
- u građevinskom području naselja, u pojasu 70 m od obalne crte, ne može se 
planirati gradnja, niti se može graditi pojedinačna ili više građevina namijenjenih 
za proizvodnju koja nije funkcionalno povezana s morem i morskom obalom ili 
trgovinu neto trgovačke površine veće od 1500 m2, osim ako to zahtijevaju 
prirodni uvjeti i konfiguracija terena, 
- u neizgrađenom dijelu građevinskog područja naselja, u pojasu najmanje 70 m 
od obalne crte, može se planirati samo izgradnja hotela, građevina javne namjene 
i uređenje javnih površina, infrastrukturnih građevina i drugih građevina koje po 
svojoj prirodi zahtijevaju smještaj na obali (brodogradilišta, luke i sl.), 
- u izdvojenom građevinskom području (izvan naselja) ne može se planirati 
gradnja, niti se može graditi pojedinačna ili više građevina namijenjenih za 
proizvodnju i trgovinu u pojasu najmanje 70 m od obalne crte, usluge 
ugostiteljskog smještaja u pojasu 70 m od obalne crte, stalno ili povremeno 
stanovanje (apartmanske građevine) te odmor i rekreaciju (kuće za odmor) u 
izdvojenom dijelu građevinskog područja naselja i neizgrađenom dijelu izdvojenog 
građevinskog područja izvan naselja u pojasu najmanje 100 m od obalne crte ne 
može se planirati građenje građevina, osim građevina komunalne infrastrukture 
koje po svojoj prirodi zahtijevaju smještaj na obali i podzemne infrastrukture, 
pratećih sadržaja ugostiteljsko-turističke namjene, građevina koje po svojoj prirodi 
zahtijevaju smještaj na obali (brodogradilišta, luke i sl.) te uređenje javnih 
površina.“, 
- u neizgrađenom dijelu izdvojenog građevinskog područja (izvan naselja) u pojasu 
najmanje 70 m od obalne crte može se planirati samo izgradnja infrastrukturnih 
građevina i drugih građevina koje po svojoj prirodi zahtijevaju smještaj na obali 
(brodogradilišta, luke i sl.). 
 
U PPUO/G je potrebno utvrditi naselja unutar ZOP-a u kojima se manje od 50 % 

postojećih građevina koristi za stalno stanovanje osoba koje imaju prebivalište u tom 
naselju. 

 
Članak 103.Članak 103.Članak 103.Članak 103.    

Gospodarske građevine izvan građevinskihGospodarske građevine izvan građevinskihGospodarske građevine izvan građevinskihGospodarske građevine izvan građevinskih područjapodručjapodručjapodručja su građevine za šumarske, 
vodnogospodarske i pomorske djelatnosti, te u funkciji obavljanja poljoprivredne 
djelatnosti u kojem slučaju mogu sadržavati i stambene građevine za vlastite potrebe i za 
potrebe seoskog turizma. 

Građevine u funkciji obavljanja poljoprivredne djelatnosti su farme, kao i pomoćne 
gospodarske građevine za pohranu poljoprivrednih strojeva i alata, poljoprivrednih 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 25

proizvoda, građevine za čuvanje voćnjaka i vinograda, kao i građevine za sklanjanje stoke 
i peradi (štale), a mogu se graditi na poljoprivrednom zemljištu, prema kriterijima iz 
čanaka 28, 29, 30 i 31 ove Odluke. 

FarmaFarmaFarmaFarma je funkcionalno povezana grupa građevina za uzgoj stoke i peradi s 
pripadajućim poljoprivrednim zemljištem, stambenim građevinama i gospodarskim 
građevinama isključivo u funkciji farme. Farma mora imati osiguran pristup s javne ceste. 

U ZOP-u se ne može planirati gradnja, niti se može graditi pojedinačna ili više 
građevina namijenjenih za vlastite gospodarske potrebe (spremišta za alat, strojeve, 
poljoprivrednu opremu i sl.) izvan građevinskog područja, osim za prijavljeno obiteljsko 
poljoprivredno gospodarstvo i pružanje ugostiteljskih i turističkih usluga u seljačkom 
domaćinstvu s veličinom parcele najmanje 3 ha (kao prizemne građevine ukupne 
površine do 200 m2 i udaljene najmanje 300 m od obalne crte, a na otocima udaljene 
najmanje 100 m od obalne crte) U ZOP-u se ne može planirati gradnja, niti se može 
graditi pojedinačna ili više građevina namijenjenih za vlastite gospodarske potrebe 
(spremišta za alat, strojeve, poljoprivrednu opremu i sl.) izvan građevinskog područja, 
osim za prijavljeno obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo i pružanje ugostiteljskih i 
turističkih usluga u seljačkom domaćinstvu, obrta registriranog za obavljanje 
poljoprivrede ili pravne osobe registrirane za obavljanje poljoprivrede, ako se nalazi na 
zemljištu površine od najmanje 3 ha i udaljenoj od obalne crte najmanje 100 m te koja 
ima prizemlje (Pr) do 400 m2 građevinske (bruto) površine i najveće visine do 5 m i/ili 
potpuno ukopan podrum (Po) do 1000 m2 građevinske (bruto) površine“. 

Na poljoprivrednom zemljištu kategorije P2 i P3 izvan građevinskih područja može 
se planirati izgradnja građevina za uzgoj životinja kapaciteta najmanje 15 uvjetnih grla. 

Uvjetnim grlom, u smislu ovih Odredbi, podrazumijeva se životinja težine 500 kg 
(krava, steona junica), koja se obilježava koeficijentom 1. Sve ostale vrste životinja svode 
se na uvjetna grla primjenom koeficijenata iz naredne tablice. 

 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 26

 
Koeficijenti i najmanji broj uvjetnih grla za životinje koje nisu navedene u tablici 

određuju se Prostornim planom uređenja gradova ili općina srazmjerno njihovoj težini. 
Najmanje udaljenosti građevina iz stavka 1. ovog članka od građevinskih područja 

i cesta određene su u narednoj tablici. 

Iznimno se najmanje udaljenosti od građevinskog područja iz date tablice za 
kapacitet do 100 uvjetnih grla mogu primjenjivati kao najmanja udaljenosti od pojasa 
stambene izgradnje unutar građevinskog područja naselja, koji u tom slučaju treba biti 
određen prostornim planom uređenja grada ili općine. 

Ostali uvjeti smještaja i izgradnje građevina iz stavka 1. ovog članka, a posebno 
unutar zaštićenog obalnog područja, te gradskih / lokalnih središta i drugih središnjih 
naselja određuju se prostornim planovima uređenja gradova ili općina prema lokalnim 
karakteristikama područja na kojima se planiraju graditi, veličinama, položaju i oblicima 
parcela, karakteru namjene i korištenja prostora unutar građevinskih područja naselja u 
okruženju, kao i ostalim uvjetima iz ovog Plana. 
 
 
 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 27

 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

IIIIIIII....    PRILOZI PLANAPRILOZI PLANAPRILOZI PLANAPRILOZI PLANA    
    
II.2.II.2.II.2.II.2.    SAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOST        
    



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 28

    
SAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOSTSAŽETAK ZA JAVNOST    (PRIJEDLOG PLANA)(PRIJEDLOG PLANA)(PRIJEDLOG PLANA)(PRIJEDLOG PLANA)    
 
Izrada V. izmjena i dopuna Prostornog plana Ličko-senjske županije utvrđena je Odlukom 
o izradi, koju je donijela Županijska skupština Ličko-senjske županije na XI. sjednici 
održanoj 14. studenog 2014. godine, s objavom u „Županijskom glasniku“ Ličko-senjske 
županije br. 23/14 (u daljnjem tekstu: Odluka o izradi). 
 
Ciljevi i programska polazišta utvrđeni su, sukladno Zakonu o prostornom uređenju (NN 
153/13), člankom 6. navedene Odluke, a isti obuhvaćaju reviziju odredbi za provođenje 
Prostornog plana Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“ broj 16/02, 17/02 - 
ispravak, 19/02 - ispravak, 24/02, 3/05, 3/06, 15/06 - pročišćeni tekst, 19/07, 13/10, 
22/10 - pročišćeni tekst i 19/11) i to: 
 
- članaka 87. i 96. vezano za ukidanje obveze određivanja naselja unutar ZOP-a u kojima 
se manje od 50% postojećih građevina koriste za stalno stanovanje osoba koje imaju 
prebivalište u tom naselju te vezano za tu obvezu i ograničenja gradnje proizašla iz 
odredbe važećeg Zakona u vrijeme izrade važećeg Prostornog plana Ličko-senjske 
županije i  
 
- članka 103. koji se odnosi na mogućnost realizacije gradnje u okviru maksimuma 
dozvoljenog u članku 48., stavku (2), točki 8. Zakona o prostornom uređenju. 
    
U odnosu na ciljeve i programska polazišta iz Odluke o izradi izmjene i dopune provedene 
su kroz promjene provedbenih odredbi na način da: 

 
-  u članku 87.članku 87.članku 87.članku 87. alineja 3 briše se, 
 
- u članku 96. članku 96. članku 96. članku 96. stavku 1. alineja 9 briše se, a dosadašnje alineje 10 i 11 postaju alineje 
9 i 10. 
 
----    u    članku 96.članku 96.članku 96.članku 96. stavku 1. nova alineja 10 mijenja se i glasi: 
„  - u izdvojenom dijelu građevinskog područja naselja i neizgrađenom dijelu izdvojenog 
građevinskog područja izvan naselja u pojasu najmanje 100 m od obalne crte ne može se 
planirati građenje građevina, osim građevina komunalne infrastrukture koje po svojoj 
prirodi zahtijevaju smještaj na obali i podzemne infrastrukture, pratećih sadržaja 
ugostiteljsko-turističke namjene, građevina koje po svojoj prirodi zahtijevaju smještaj na 
obali (brodogradilišta, luke i sl.) te uređenje javnih površina.“. 
 
- u članku 96.članku 96.članku 96.članku 96. stavak 2. briše se. 
 
----    u    člankučlankučlankučlanku    103.103.103.103. stavak 4. mijenja se i glasi: 
 „U ZOP-u se ne može planirati gradnja, niti se može graditi pojedinačna ili više građevina 
namijenjenih za vlastite gospodarske potrebe (spremišta za alat, strojeve, poljoprivrednu 
opremu i sl.) izvan građevinskog područja, osim za prijavljeno obiteljsko poljoprivredno 
gospodarstvo i pružanje ugostiteljskih i turističkih usluga u seljačkom domaćinstvu, obrta 
registriranog za obavljanje poljoprivrede ili pravne osobe registrirane za obavljanje 
poljoprivrede, ako se nalazi na zemljištu površine od najmanje 3 ha i udaljenoj od obalne 



V. IZMJENE I DOPUNE PROSTORNOG PLANA LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE      

 

 29

crte najmanje 100 m te koja ima prizemlje (Pr) do 400 m2 građevinske (bruto) površine i 
najveće visine do 5 m i/ili potpuno ukopan podrum (Po) do 1000 m2 građevinske (bruto) 
površine“.  
 
 
 
 
 


